
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  29Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença prêmio
PORTARIA Nº 046 DE 15  DE FEVEREIRO DE 2024
Servidor (a): JOSÉ SOUSA DA SILVA
Id. Funcional: 3273172/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio
Período: 04.03 a 02.04.2024
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 25/07/1998 à 24/07/2001.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1041790
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2024-GP, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288.
R E S O L V E:
1. Conceder em nome do servidor WAGNER LUIS MOREIRA DO AMARAL, 
matrícula: 5970115 e ocupante do cargo de Gerente de Porto, suprimento 
de fundos no valor de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais), 
em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
2. A despesa extraordinária ou urgente com material de consumo a que se 
refere o item anterior correrá por conta de recursos próprios do Estado e 
terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.122.1297.8338, natureza 339030, 339036, 339047 e 339039 fonte 
0101.
- Natureza 339030 – Material de consumo – R$ 2.000,00
- Natureza 339036 – Serviço de terceiros pessoa física – R$ 400,00
- Natureza 339047 – Patronal (20% do valor do serviço) – R$80,00
- Natureza 339039 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica – R$200,00
•Prazo para aplicação: Sessenta (60) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de fevereiro de 2024.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1041705
Termo Aditivo: 01
Contrato: 007/2023 – CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 007/2023-CPH, que tem como objeto a prestação de serviços 
emergenciais de avaliação, elaboração de projeto, e posterior instalação e 
manutenção preventiva e corretiva da parte elétrica das máquinas de refri-
geração do terminal hidroviário do porto de Belém, Luiz Rebelo Neto, lados 
a e b, com mão-de-obra especializada e fornecimento de peças.
Da vigência: O prazo de vigência do Contrato n.º 007/2023-CPH fica pror-
rogado por 30 (trinta) dias, iniciando-se a prorrogação em 12/02/2024 até 
12/03/2024.
Data da Assinatura: 09/02/2024
Ação: 283465
Projeto/Atividade: 26.784.1486.8496 
PI: 2090008496C
Natureza: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 45.528.735/0001-20 - JF COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA. 
Endereço: Rua Tapajós, n.º 100, Galpão 150, CEP 67.113-535. 
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1041864
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

° Termo Aditivo ao Contrato n.° 01/2020.
Partes: ARCON-PA/ Empresa Norte Serviços de Máo de Obra Eirelle: Con-
tratação de empresa especializada na prestaçáo de serviço terceirizado 
de serviços gerais, artífice, copeiro e encarregado, com fornecimento de 

material. Justificativa: Prorrogação de prazo e repactuação do valor ini-
cialmente contratado no percentual de 5,93% (cinco inteiros e noventa e 
três centésimos por cento) decorrente da Convenção Coletiva 2023/2024, 
Fundamento Legal: art, 57, II e 65, da Lei Federal n°. 8.666/.93.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.0000 Elemento de Despesa: 
339037; Fontes: 01501000061/0250100006 1.
Ação: 283153
Valor: R$ 454.449,54,estimado para 6(seis) meses
Vigência: a iniciar 12.02.2024 e encerrar em 12.08.2024.
Data da assinatura: 12/02!2O24.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cl uz Filho.
CNPJ n° 14.991.257/0001-67 da Contratada: situada Alameda Armando 
Furtado, n.° 33-Marco-Belém-Pa, CEP: 66087-240.

Protocolo: 1041559

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JOSÉ ORLANDO GUERREIRO ABDON VALE (N-
B/118) para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da 
publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 
1038/2023, em virtude da existência de pendências junto a ARCON-PA, 
para que a tramitação do Processo Nº TO2023/0259-GTO cumpra o seu 
curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. 
. Belém (PA), 8 de fevereiro de 2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1041500
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador RODRIGO LIMA MAIA (B-B/137) para que se ma-
nifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a 
Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 019/2024, em virtude da exis-
tência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Proces-
so Nº TO2024/0008- GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado 
o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém (PA), 6 de fevereiro de 
2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1041563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 12/2023 - SEDAP
Data de assinatura: 10/01/2024
Objeto: Alteração do plano de trabalho, sem alterar o valor do convênio 
nº 12/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE ALENQUER.
Endereço: Praça Eloy Simões, s/n, Bairro: Centro, CEP 68.200-000, no 
Município de Alenquer, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.838.793/0001-73.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1041638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 092/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Décio da Costa Matos.  CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA MATRÍCULA: 
54196647  ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: São Félix do Xingu/PA PERÍ-
ODO:  22 a 23/02/2024 OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar a execução do 
convênio nº 020/2021. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 117/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Manoel Luiz da Silva Rendeiro CARGO: Diretor  MATRÍCULA: 5946237 ORI-
GEM: Belém/PA
DESTINO: Auguasto Corrêa/PA PERÍODO:  19 a 20/02/2024 OBJETIVO: 
Visita técnica no mercado do município. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


